
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя школа»                                                                                                                                              

Николаевского муниципального района Волгоградской области 
 

 
 

ПРИКАЗ 
07.06.2022 г. № 73(о/д) 

 

Об утверждении состава рабочей группы, плана работы                                                             

для проведения внутренней системы оценки качества образования                                           

в дошкольной группе МОУ «Комсомольская СШ» 
 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

Приказа Министерства образования и науки РФ №462 от 14.06.2013 г. «Об 

утверждении порядка самообследования образовательной организацией»;                                    

Приказа Министерства образования и науки РФ №1324 от 10 декабря 2013 года  «Об 

утверждении показателей деятельности образовательной организации, 

подлежащей самообследованию», на основании решения Педагогического совета 

протокол №11 от 06.06.2022 г. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы для проведения процедуры ВСОКО: 

Руководитель группы: 

Волчанская Е.А.- директор; Члены 

рабочей группы: 

Западиская Н.М.- воспитатель;  

Заболотнева Л.Н..-воспитатель; 

Кушуфаева А.И.-педагог-психолог;  

Представитель родительской общественности 

Исенгалиева Г.И.- родитель. 

2.   Утвердить циклограмму мониторинга ВСОКО (приложение 1). 

3. Воспитателю, Западинской Н.М. ознакомить педагогический коллектив с планом 

проведения ВСОКО. 

4. Рабочей группе производить ВСОКО согласно Положению о ВСОКО в МОУ  

«Комсомольская СШ», подготовить аналитический отчет по итогам года. Срок до 

06.04.2023 года. 

5. Воспитателю, Западинской Н.М. разместить информацию о ВСОКО на официальном 

сайте организации; 

6.  Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор школы                                           Е.А. Волчанская 
 

 

С приказом ознакомлены: 

«__»_________________2022г.                     ________________/________________/ 

«__»_________________2022г.                     ________________/________________/ 

«__»_________________2022г.                     ________________/________________/ 

«__»_________________2022г.                     ________________/________________/ 
 
 
 



Приложение 1 к приказу № 73 от 06 июня 2022 г.  
 

Годовой план внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО) 

МОУ «Комсомольская СШ» 
 

Объект 

мониторинга 
 
 
 

Основная 

образовательная 

программа 

дошкольного 

образования 

Рабочая 

программа 

группы 
 

Образовательная 
деятельность 

Показатель, 

характеризующий 

объект мониторинга 
 
 

Соответствие ООП 

требованиям ФГОС 
 
 
 

Соответствие ООП 

требованиям ФГОС 
 
 
 
 
 

Соответствие ООП 

требованиям             ФГОС, 

возрастным особенностям 
 

Совместная деятельность 

педагогов с детьми, 

совместная     деятельность 

педагогов,         детей и 

родителей, 

профессиональные 

достижения педагогов и 

детей,           работа          по 

Методы и Периодичность Предоставление 

средства сбора        сбора данных                 данных 

первичных 

данных 

Качество образовательного процесса 

Анализ, оценка и 1 раз в год Аналитические 

внесение сентябрь                   материалы по 

необходимых результатам 

изменений                                            самообследования 
 

Анализ, оценка и 1 раз в год Аналитические 
внесение сентябрь                   материалы по 

необходимых результатам 

изменений                                            самообследования 
 
 

Анализ, оценка и 1 раз в год Аналитические 
внесение сентябрь                   материалы по 

необходимых результатам 

изменений                                            самообследования 

Анализ и 1 раз в год Годовой отчет 

мониторинг май                          Аналитические 

отчеты групп 

Лица, 

осуществляющие 

мониторинг 
 
 

воспитатель 
 
 
 

воспитатель, 

педагог-психолог 
 
 
 
 

 

 
воспитатель 

 
 

   

 воспитатель 

Ответственные 

должностные 

лица 
 
 

директор 
 
 
 
 
 

директор 
 
 
 
 
 
 

директор 
 
 

 

директор



 
 
 
 
 
 
 
 

Кадровое 

обеспечение 

самообразованию, участие 

в методической работе 

педагогов и специалистов, 

инновационная                  и 

экспериментальная 

деятельность ОУ 
 

Укомплектованность 

кадрами, образование 

педагогов, 

квалификационные 

категории,             курсовая 

подготовка         педагогов, 

деятельность                    по 

самообразованию, 

профессиональные 

достижения 

 
 
 
 
 
 
 

Качество кадрового обеспечения 

Изучение 2 раза в год Аналитические 

документации, Сентябрь,                   материалы, 

анализ март мониторинг, 

Форма 85 К 

 
 
 
 
 
 
 
 

                              директор 

воспитатель 

 

 
Психолого-

педагогические 

условия 
 
 
 
 
 
 
 
 

Материально-

технические 

условия 
 
 
 
 
 
 

Средства 

обучения и 

воспитания, 

Качество ресурсного обеспечения образовательной деятельности 

Создание благоприятных Наблюдение, 2 раза в год, Аналитические                       

психолого-педагогических       анкетирование октябрь, апрель             материалы,                воспитатель, 

условий реализации ОП         педагогов и                                                     анкеты                                                              

ДО, АОП ДО в том числе          родителей, 

и с детьми с ОВЗ  Контроль 

образовательной 

деятельности 

- тематический, 

-оперативный 

Качество материально-технических условий 

Требования к зданию, Анализ 1 раз в год Акты обследования                  

территории,                набор                                           август                   готовности ОУ  к                 директор 
площадей        ДОО, их                                                                           учебному году 

отделка и оборудование, 
условия, обеспечивающие 

охрану жизни и здоровья 
воспитанников и 

работников ДОО 

Соответствие УМК Анализ 1 раз в год Аналитические                

Примерной           основной                                           февраль                      материалы                  воспитатель 

образовательной 

 

директор 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

директор 
 
 
 
 
 
 
 
 

 воспитатель



учебно-

методическое 

оснащение 
 
 
 
 

Развивающая 

предметно-

пространственна 

я среда 

программе «От рождения 
до школы» 

и адаптированным 

программам, реализуемым 

в ДОО 

Качество развивающей предметно-пространственной среды 
Соответствие Мониторинг 2 раза в год Карты мониторинга 

требованиям ФГОС ДО,                                          Сентябрь, май           РППС групп 
ОП ДО       дошкольной 

организации 
Смотр-Конкурс к 

 

новому учебному Отчет группы, 

году» 
Смотр-Конкурс 1 раз в год результатам 

«Лето улыбается»                                              конкурса 

 
 
 
 
 
 
 

воспитатель 
директор 

 
 
 

воспитатель 

директор 

 
 
 
 
 
 
 

директор 
 
 
 
 
 

директор 

 
 
 
 

 
Финансовое 
обеспечение 

 

Фактический объѐм 

расходов на реализацию 

ОП ДО. Выполнение 

плана финансово-

хозяйственной 

деятельности по факту. 

Качество финансовых условий 

Анализ 1 раз в год Аналитические 
февраль                      материалы, 

статистический 

отчет 

 

         директор            директор 

 

  

 

 

Индивидуальное 

развитие 

каждого ребѐнка 

 

Динамика 

индивидуального 

развития 

Качество результатов образовательной деятельности 

Наблюдение, 2 раза в Карты наблюдений 

педагогический год за детьми 

мониторинг          Сентябрь, май            (педагогическая 

диагностика к 

комплексной 

программе 

дошкольного 

образования «От 

рождения до 

школы») 

 

воспитатели, 

специалисты 

 

воспитатель



Адаптация 

ребѐнка к 

условиям ОУ 
 

Состояние 

здоровья 

воспитанников 
 

Достижения 

воспитанников в 

учебный год 
 
 

Удовлетворѐнно 

сть родителей 

(законных 

представителей) 

деятельностью 

ОУ 

Степень протекания 

адаптационного периода 
 
 

Средний показатель 

пропущенных дней по 

болезни на одного ребѐнка 
 

Количество призеров/% от 

принявших участие в 

конкурсах 
 
 

Уровень 

удовлетворѐнности 

родителей (законных 

представителей) 

деятельностью ОУ 

Наблюдение, 

заполнение 

адаптационных 

листов 

Анализ 

заболеваемости 

воспитанников 
 

Анализ 

результативност 

и достижений 

воспитанников 
 

Анкетирование 

В начале 

учебного года 

октябрь 
 

В течение года 
 
 
 

1 раза в год 

май 
 
 
 

1 раз в год (в 

конце учебного 

года) апрель 

Адаптационные 

листы 
 
 

Аналитические 

материалы 
 
 

Аналитические 

материалы, отчѐты 
 
 
 

Аналитические 
материалы, анкеты 

воспитатели, 

педагог-психолог  

 

 

воспитатели, 

медицинская 

сестра 
 

воспитатели, 

специалисты 
 
 
 

воспитатели, 

специалисты 

 

воспитатель 
 
 

воспитатель 
 
 

 

воспитатель 
 
 
 
 
воспитатель 

 

Качество присмотра и ухода за детьми 
 

Организация 

присмотра и 

ухода за 

детьми 

 

Организация питания детей 

в группах, соблюдение 

режима дня и организация 

работы группы с учетом 

специфики сезона, дня 

недели, общего настроения 

детей, овладение детьми 

навыками 

самообслуживания, 

воспитание у детей 

навыков культурного 

поведения за столом. 

Наблюдение, В течение года 

контроль 

Аналитические 

материалы, 
отчѐты 

воспитатели, 

специалисты 
директор 

воспитатель



Функционирование внутренней системы качества образования 
 

Издание локальных актов, 

регламентирующих работу 

ВСОКО, осуществление 

мониторинга, контроля 

рабочей группой, 

составление отчетной 

документации 

Анализ, оценка 

и внесение 

необходимых 

изменений 

2 раза в год 

Сентябрь, март 

Аналитические 

материалы, 

отчѐты 

 воспитатель, 

рабочая 

группа по 

приказу 

директор 

 

Анализ показателей деятельности образовательной организации 
 

Анализ функционирования 

работы МОУ 

«Комсомольская СШ» 

Анализ, оценка 

и внесение 

необходимых 

изменений 

2 раза в год 
июнь, март 

Аналитические 

материалы, 

отчѐты 

директор, 

воспитатель 

директор 

 

Достижения 

воспитанников в 

учебный год 
 
 
 

Удовлетворѐнно 

сть родителей 

(законных 

представителей) 

деятельностью 

ОУ 

Количество призеров/% от 

принявших участие в 

конкурсах 
 
 
 

Уровень 

удовлетворѐнности 

родителей (законных 

представителей) 

деятельностью ОУ 

Анализ 

результативност 

и достижений 

воспитанников 
 
 

Анкетирование 

1 раз в год 

май 
 
 
 
 
 

1 раз в год 

апрель 

Аналитические 

материалы, отчѐты 
 
 
 
 
 

Аналитические 

материалы, анкеты 

воспитатели, 

специалисты 
 
 
 
 
 

воспитатели, 

специалисты 

директор 

воспитатель 
 
 
 
 
 

воспитатель



 


